



JUSTITISMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Grønlandsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 8. december 2015
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Pernille Østergaard
Sagsnr.: 2015-0032/09-0009
Dok.: 1780068

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 3 (Alm. del), som Folketingets Grønlandsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. november 2015. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aleqa Hammond (SIU).

Søren Pind

/

Esben Haugland

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 3 (Alm. del) fra Folketingets Grønlandsudvalg:

”Idet der henvises til henvendelsen fra Kommune Kujalleq om indsatsen i Grønland mod euforiserende stoffer, jf. GRU alm. del – bilag 8, bedes ministeren redegøre for sine politiske målsætninger for at øge indsatsen i forhold til bekæmpelsen af indsmugling af euforiserende stoffer til Grønland, og hvad ministeren har tænkt sig at igangsætte af nye initiativer, der har til formål at skærpe kontrollen af hashindsmugling i Grønland.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet et bidrag fra Grønlands Politi, hvoraf det fremgår, at indsatsen mod hash er et prioriteret område for politikredsen.

Det fremgår endvidere, at der i Efterforskningssektionen i Politiregion Sermersooq i Nuuk er etableret en særlig Narkotikaenhed, som har hele Grønland som sit arbejdsområde, og som sættes ind, hvis en sag har en sådan karakter, at den lokale politistation ikke har de fornødne kompetencer eller ressourcer til at håndtere sagen.

Narkotikaenheden foretager jævnligt og i samarbejde med bl.a. politikredse i Danmark større efterforskninger i sager, hvor der er mistanke om organiseret indsmugling af hash.

Som et led i bekæmpelsen af handel med hash i Grønland er der derudover taget en strategisk beslutning om, at samtlige politikredsens politihunde i patruljeklassen skal være særligt uddannede til at finde hash.

Grønlands Politi har oplyst, at det er kredsens opfattelse, at langt hovedparten af sagerne om euforiserende stoffer (primært hash) håndteres tilfredsstillende og effektivt af de lokale politistationer.

Grønlands Politi har endvidere oplyst, at kontrollen med indførsel af illegale euforiserende stoffer til Grønland henhører under Toldfunktionen ved Skattestyrelsen under Grønlands Selvstyre og varetages som et led i Skattestyrelsens almindelige arbejde med kontrol af varers indførsel til landet. Som et supplement hertil foretager Grønlands Politi en del rutinemæssige narkotikakontroller i eksempelvis Kangerlussuaq Lufthavn og på posthusene ved hjælp af hunde.

Grønlands Politi har bemærket, at indsatsen mod narkotikakriminalitet i Grønland således er en fælles opgave for Skattestyrelsen og politiet, dog således at efterforskning af konkrete sager, hvori der er en konkret begrundet mistanke, henhører under politiet, som i fornødent omfang kan inddrage skattemyndighederne.

Grønlands Politi har endvidere bemærket, at en meget væsentlig del af indsatsen mod narkotikakriminalitet afhænger af, at Skattestyrelsen, som særmyndighed på området, opdager kriminelle forhold som led i deres rutinemæssige kontroller. Det henhører således under Skattestyrelsen at foretage rutinemæssig kontrol af alle indrejsende, fly, skibe (herunder fiskeskibe), bagage, gods og post i alle landets lufthavne, havne og posthuse, ligesom det er Skattestyrelsen, der har mulighed for at opdage f.eks. mistænkelige økonomiske dispositioner eller et forbrug, der indikerer, at en indkomst hidrører fra illegale aktiviteter som eksempelvis handel med hash.

Grønlands Politi har afslutningsvist peget på, at kredsens finder, at en effektiv indsats mod indsmugling af hash yderligere forudsætter, at Sundhedsvæsenet ved Grønlands Selvstyre udfører fornødne sundhedsfaglige tiltag som f.eks. røntgenfotografering i forbindelse med mistanke om indvortes indsmugling.”

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse.